
Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)
Piazzale dei Rioni, 8

ORIGINALE

ORDINANZA U.O.A. POLIZIA LOCALE

N. 168 DEL 30-08-2022

Oggetto: ORDINANZA VIABILITA' NEL CENTRO URBANO DI PORTO
SANTO STEFANO IN OCCASIONE DEI FUOCHI ARTIFICIALI DEL
03 SETTEMBRE 2022

                                                                         IL RESPONSABILE

VISTO il programma delle manifestazioni indette dall’Amministrazione Comunale di
Monte Argentario in occasione della festività del Ferragosto 2022;

CONSIDERATO che nella serata del 03 settembre 2022 è stato programmato uno
spettacolo pirotecnico che prevede la collocazione dei mortai in testata al Molo Garibaldi di
Porto S. Stefano;

CONSIDERATO che sia l’Autorità Portuale Regionale sia il Comandante
dell’Ufficio Circondariale Marittimo hanno emesso specifiche ordinanze per la salvaguardia e
la sicurezza delle persone e delle cose, in ottemperanza ai disciplinari tecnici in vigore per lo
sparo di prodotti pirici;

VISTA la necessità di interdire alcune aree al transito ed alla sosta dei veicoli al fine
di poter dare corso alla manifestazione;

VISTA la Circolare del Capo della Polizia Gabrielli, n. 555/OP/0001991/2017/1 del
07-06-2017;

VISTE le Direttive del Capo del Dipartimento dei Vigili del Fuoco del 19-06-2017 e
del 28-07-2017;

VISTA l’ordinanza n. 105/2022 emessa dall’Ufficio Circondariale Marittimo di Porto
S. Stefano;

VISTA l’ordinanza n. 25/2022 emessa dall’Autorità Portuale Regionale;
CONSIDERATA la necessità di tutelare la sicurezza delle persone e delle cose

nonché evitare cause di disordine per la circolazione;
VISTO il D. Lgs. n. 285 del 30-04-’92;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18-08-’00, n. 267;

ORDINA

Sabato 03 settembre 2022,
a partire dalle ore 20,00 sino al termine della manifestazione, è vietata la sosta a tutti i

veicoli nella parte mare del Lungomare dei Navigatori di Porto S. Stefano, nel tratto di strada
compreso fra l’intersezione con il Molo Garibaldi e l’intersezione con lo Scalo Colombo.



I veicoli trovati in sosta nel giorno, nelle ore e nei luoghi sopra indicati saranno
rimossi con carro attrezzi, con spese a carico dei contravventori.

Dalle ore 22,30 sino al termine della manifestazione è vietato il transito a tutti i veicoli
su ambo i lati del Lungomare dei Navigatori, nel tratto di strada compreso fra l’intersezione
con Piazza V. Emanuele e l’intersezione con lo Scalo Colombo.

I veicoli in uscita da Piazza V. Emanuele saranno dirottati su Via Sordini – Via Martiri
D’Ungheria.

I veicoli diretti in Piazza V. Emanuele saranno dirottati sul Corso Umberto dove verrà
sospesa la Zona a Traffico Limitato dalle ore 22,30 alle ore 02,00.

Nello stesso periodo è annullato il nulla osta rilasciato dal Comando Polizia
Municipale per gli ampliamenti “ristori e agevolazioni Covid 19” delle occupazioni di suolo
pubblico delle attività della somministrazione di alimenti e bevande presenti nella carreggiata
di Corso Umberto. L’Ufficio Tributi provvederà alla sospensione temporanea della relativa
concessione.

Dalle ore 22,30 alle ore 24,00 il capolinea del servizio urbano e bus navetta della Soc.
Tiemme viene mantenuto sul Lungomare dei Navigatori – Molo Garibaldi, ma le corse con
percorrenza su Via Sordini e Via Martiri D’Ungheria verranno deviate sul Corso Umberto.

Il capolinea del servizio extra urbano di Autolinee Toscana, nella stessa fascia oraria,
verrà temporaneamente spostato alla fermata presente in P.le del Valle, Scalo di Alaggio -
Cantiere Navale dell’Argentario.

In ragione dei flussi della circolazione, della consistenza del traffico in ingresso al
centro urbano di Porto S. Stefano e della sicurezza degli spettatori, il Comando Polizia
Municipale potrà adottare tempestivamente ogni misura necessaria a garantire lo svolgimento
della manifestazione e la sicurezza della circolazione.

La Coop. S. Barbara è incaricata di apporre la relativa segnaletica stradale verticale ed
orizzontale.

E’ inoltre incaricata di apporre la segnaletica stradale anche sul Molo Garibaldi, giusta
disposizione n. 25/2022 dell’Autorità Portuale Regionale.

Gli Agenti della Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art.
12 del C.d.S., e dal Codice della Navigazione, sono incaricati del controllo affinché venga
data esecuzione alla presente ordinanza.

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al T.A.R. Toscana-
nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre
1971, n. 1034;
entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente-
della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Monte Argentario, 30-08-2022

IL RESPONSABILE
 Vincenzo Della Monaca

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad.

Pag. 3


